
 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO MANUTENZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE 

PATRIMONIO COMUNALE 

 
N. 91 del 31/12/2021 

  

 

 

Responsabile del Servizio: PEROSINO Marco 

 

 

 

OGGETTO: Perizia e studio sulla viabilità. Determina a contrarre e affidamento 

incarico           

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì trentuno del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

- l’incrocio tra S.P. 2 con Via Pirio e Via Val S. Carlo rappresenta per il comune di Priocca un punto 

di svolta per l’ingresso in paese e causa di molti incidenti visto il suo posizionamento in curva; 

 

- l’Amministrazione Comunale che ha a cuore la sicurezza della viabilità, da anni sta cercando 

soluzioni viabili che garantiscano una svolta meno pericolosa tramite il posizionamento di sistemi o 

strutture che non mettano a rischio la salute e l’incolumità degli utenti; 

 

- il fabbricato antistante risulta disabitato si sta valutando di poter demolire lo stesso e magari di poter 

posizionare una rotonda che garantisca la svolta nel centro di Priocca in sicurezza; 

 

- per valutare tale intervento occorre redigere una perizia tecnica per valutarne i costi e un progetto di 

fattibilità per l’inserimento di un nuovo manufatto stradale; 

 

- la perizia dovrà indicare il valore immobiliare del fabbricato di cui in premessa e uno studio di 

fattibilità per la costruzione di una nuova rotonda stradale su S.P. 2 incrocio Via Pirio e Via Val S. 

Carlo; 
 

- occorre pertanto provvedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra che prevede la stesura di una 

perizia tecnica che si intende affidare con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

 

- il ricorso a tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la cantierizzazione in 

tempi più brevi rispetto alla procedura ordinaria e consentirà oltre all’introduzione nel settore di 

significativi flussi economici di eseguire gli interventi in tempi rapidissimi. 

 

- ai sensi dell'art. 192 del dlgs 267 /2000 occorre adottare la presente determinazione a contrarre 

indicando:  

A) il fine che con il contratto si intende perseguire  

B) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti m materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

 

- a tal proposito per la prestazione di cui sopra è stato richiesto preventivo allo “Studio di 

Progettazione Architettonica arch. PELISSERI Alessandro” (p.iva 02259960041) con studio in Alba 

(CN), Via dell’Acquedotto n° 29, tecnico specializzato nel settore, che si è dichiarato disponibile ad 

eseguire la stessa in tempi brevi e per l’importo di netti € 3.700,00 oltre INARCASSA 4% e IVA 

22% come da preventivo;  
 

- le motivazioni da cui ne consegue la scelta della ditta su menzionata come già descritte 

dettagliatamente in narrativa vengono così riassunte: 

1. per aver dimostrato di avere la necessaria competenza e le strutture adeguate per 

espletare la prestazione di cui all’oggetto; 

2. per avere proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto 

dettagliandole in maniera adeguata e compiuta; 

3. per aver dimostrato, attraverso analoghe prestazioni, di avere una cospicua 

esperienza nelle specifiche attività, mostrando altresì una indubbia ed elevata capacità 

tecnico – organizzativa e inoltre possiede la necessaria competenza, le strutture adeguate. 

 

- La prestazione prevista nell’importo complessivo di € 4.564,00 viene finanziata con fondi propri 

dell’Amministrazione; 

 



 

Vista la verifica del possesso dei requisiti effettuati con esito positivo nei confronti dello “Studio di 

Progettazione Architettonica arch. PELISSERI Alessandro” (p.iva 02259960041) con studio in Alba (CN), 

Via dell’Acquedotto n° 29; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità 

 

Visto l’art. 183 – comma 1 – del Decreto Legislativo n. 257/2000 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la propria competenza; 

 

DETERMINA 
 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  
 

- di dare atto che ai sensi dell'mi. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 

A) il fine che si intende perseguire è la valutazione di alternative per la messa in 

sicurezza dell’incrocio sulla S.P. 2 tra Via Pirio e Via Val S. Carlo; 

B) l’oggetto del contratto è: l’affidamento della stesura di una perizia tecnica con studio 

di fattibilità; 

C) di procedere alla scelta del contraente mediante procedere con affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come indicato in parte motiva. 

 

- di affidare, per le motivazioni sopra indicate, allo “Studio di Progettazione Architettonica arch. 

PELISSERI Alessandro” (p.iva 02259960041) con studio in Alba (CN), Via dell’Acquedotto n° 29, 

la prestazione di cui all’oggetto per l’importo di netti € 3.700,00 oltre INARCASSA 4% e IVA 22% 

come da preventivo allegato; 

 

- di imputare la spesa complessiva di € 4.564,00 (INARCASSA 4% e IVA 22% comprese) come di 

seguito specificato: 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z1934AF716 2021 435 01.06.1 580 1086 99 4.564,00 

 

Priocca, li 31/12/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PEROSINO Marco 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 

Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 

  

Li, 31/12/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PEROSINO Marco 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 11/03/2022 al 26/03/2022 

(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  CASTA Francesca 

 
 


